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Adresser
Sognepræst
Susanne Østbjerg
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse
Mail: SOE@km.dk
Tlf. 75 33 30 35
Tlf. 28 25 41 01
Mandag fri.
Ferie i uge 40
Efteruddannelse i uge 36

I ferien varetages embedet af sognepræst Jørgen Johan-
sen, Hejnsvig.

Graverkontoret
Kirkegade 21, 6623 Vorbasse
Mail. Vorbasse.kirke@gmail.com
Tlf. 75 33 38 18 
Mobil. 24 48 05 55

Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg kirker
Søren Møller Madsen
Bogholdervej 1C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 50 73 74 78

Kirketjener ved Skjoldbjerg kirke
Ernst Thomsen
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 21 77 78 17

Organist
Kjeld Møller Heinsen, 
Silkehalevej 4, 7100 Vejle
Tlf. 75 83 77 83
Tlf. 27 77 13 80
Kjeld.heinsen@stofanet.dk	

Skjoldbjerg kirkehus: Tlf: 75 33 46 15	
Hjemmeside: www.vorbassekirke.dk		

MENIGHEDSRÅD

Formand 
Lone Hansen
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 20 30 82 70
Mail: lokiha@netfiber.dk

Kirkeværge, Vorbasse
Erling Jensen
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse
Tlf. 24 41 71 74
Mail: mwejensen@gmail.com

Kirkeværge, Skjoldbjerg
Sonja Madsen
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 75 33 37 62
Mail: sonja.madsen@lynhurtig.dk

Kirkebladet
Kirkebladet udgives af menighedsrådet. Redaktion: 
Sonja Madsen, Birgit Thomsen, Hans Ravn, Eva Frank 
og sognepræsten (ansvarshavende). Deadline til næste 
kirkeblad: 6. oktober 2014 til  
Susanne Østbjerg 
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse
Mail: SOE@km.dk
Tlf. 75 33 30 35
Tlf. 28 25 41 01

Præstens spalte

I forbindelse med ferie fra d. 10. juni – 23. juni varetages embedet af sognepræst Jør-
gen Johansen, Hejnsvig. Tlf.: 75 33 50 63 / 61 33 50 03 E-mail: joj@km.dk
I forbindelse med barselsorlov fra d. 24. juni vil der blive ansat en fast vikar. Vikaren 
kan træffes på tlf.: 75 33 30 35. Ansøgningsfrisen er dog ikke udløbet ved dette blads 
deadline, så yderligere information og kontaktoplysninger bedes søgt på kirkens hjem-
meside: www.vorbassekirke.dk

Når sorgen river i os 
               med kærlighedens kræfter

Om et øjeblik er de her – græskarene - både de rigtige 
og dem i plastik. I butikkerne står de og venter på at 
komme hjem til vores huse og stå på trapper og dørtrin 
og lyse op i efterårsmørket med deres forvrængede 
ansigter, manglede tandsæt og skræmmende øjne. Som 
så meget andet amerikansk har mange her i Danmark 
også taget den tradition til sig. Nok fordi det i den grad 
er noget, som børnene kan forholde sig til. Landet over 
bliver der holdt Halloweenfester for både små og store, 
og det må gerne være lidt uhyggeligt og skræmmende. 
Vi skal jo jage spøgelserne tilbage i dødsriget.
I kirken holder vi også fest, men her går det ikke ud på at 
gøre nogen bange. Nej, den fest vi holder i kirken er fuld 
af varme, minder, kærlighed og lys, for der mindes vi de 
døde; ikke bare alle de særlige hellige - alle helgenerne, 
men alle vore døde. Vi holder ikke gudstjeneste for at 
hjælpe alle sjælene gennem Skærsilden, for vi tror, at de 
allerede er hos Gud og har det godt. Vi tænder lys for at 
synliggøre, at vi mindes dem, vi har mistet. De levende 
lys skaber stemning og symboliserer det levende og det 
varme, og de bryder mørkets magt, som ellers kan føles 
stærkt, når vi har mistet et menneske, som vi holdt af.

Det er sorgen, der river i os med kærlighedens 
kræfter. Og netop sådan synger vi ofte ved begravelser, 
når vi samles i kirken i sorg og føler, at der bliver taget 
noget meget dyrebart fra vores verden og hverdag, og 
vi ved, at intet mere bliver, som det var.

Sorgen river i os med kærlighedens kræfter. Og det 
er stærke kræfter. Det ved enhver, der har fået den gave 
at elske en anden.

Sorg kan vare måneder eller år. Det tager tid at 
komme sig over et dødsfald, fordi vi så lige så stille og 
roligt skal vænne os til tanken om, at det kan blive både 
jul og fødselsdag, højtid og hverdag, hvor den vi savner 
og sørger over ikke kan være hos os og vores familie 
andet end i minderne, men med tiden bliver sorgen 
mindre og savnet og minderne tager over. Det kan være 
godt at være fælles om savnet og minderne, og derfor 
er vi sammen i kirken til Alle Helgen-gudstjenesten i 
november for at mindes og for at tænde lys, for det har 
vi brug for, når mørket på flere måder trænger sig på.

SØ
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konfirmander

KONFIRMANDUNDERVISNING 2014-2015
Om et øjeblik starter konfirmationsundervisningen 
op for dette års konfirmander. Der har været en del 
snak om tilrettelæggelsen af undervisningen, fordi 
det i år er første år, hvor vi er berørt af den nye 
skolereform. Den nye heldagsskole gør, at konfir-
mandundervisningen skal lægges uden for elevernes 
øvrige 35 ugentlige undervisningstimer. Aftalen 
med skolen er blevet sådan, at undervisningen i 
år kommer til at foregå torsdag eftermiddag fra 
14:25-15:55 i stedet for morgentimerne mellem 
klokken 8 og 10. Det fører flere overvejelser med 
sig bl.a. om elevernes fritidsinteresser og engagement 
efter en lang skoledag og også tilrettelæggelse af mit 
øvrige præstearbejde. Men der er, som jeg ser det, 
også en stor fordel, nemlig at vi ikke er bundet af en 

tidsmæssig bagkant, hvor eleverne skal være tilbage 
på skolen. Denne fordel vil vi forsøge at udnytte 
ved evt. at se film, tage på ekskursion, spise mad 
sammen og invitere foredragsholdere. Sidstnævnte 
håber vi også kunne være af interesse for flere af 
sognets øvrige teenagere og deres forældre, så der 
vil komme mere information og opslag om dette 
på et senere tidspunkt.
Konfirmandundervisningen starter torsdag den 11. 
september og som altid vil konfirmanderne være at 
finde på kirkebænkene frem mod konfirmationerne 
i maj, ligesom de vil komme på besøg i sognet, så jeg 
håber, I vil tage godt imod dem ude i menigheden. 
Velkommen til de nye konfirmander!

SØ

*

*
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orientering
KIRKEGÅRDSNYT 

På kirkegårdene er de sidste rester af de fældede bø-
getræer i Vorbasse og de væltede egetræer i Skjold-
bjerg nu blevet fjernet.
Her ses Hans i fuld sving med stubfræseren.

Eva

PRISER PÅ  
GRAVSTEDSVEDLIGEHOLDELSE

Provstiudvalget i Grene provsti har besluttet, at 
der bliver ens kirkegårdstaktster for standardydel-
serne pr. 1. dec. 2014. Det betyder prisstigninger 
for bl.a. vedligehold, blomster og granpyntning på 
Vorbasse og Skjoldbjerg kirkegårde. 
For dem, der normalt får regning baseret på afta-
ler, der løber for et år ad gangen og ved fremtidige 
legataftaler, vil der ske en forhøjelse af priserne. 
De nye priser kan rekvireres på graverkontoret fra 
midt i september og kan findes på kirkens hjem-
meside, www.Vorbassekirke.dk
Er der allerede lavet en legataftale (flerårig aftale), 
sker der naturligvis ingen ændringer. 

FREDERIK II´S BIBEL 
Frederik II´s Bibel fra 1588-89 er den ældste illustre-
rede danske bibel. 
Teksten svarer til den første fuldstændige, danske 
Bibel, Christian III´s Bibel fra 1550, der i hovedsagen 
er en oversættelse af Luthers tyske Bibel.
Bibelen er trykt med gotisk skrift, der er en efterlig-
ning af munkeskriften. Den anvendtes af de tidligste 
bogtrykkere, men har været almindelig helt op i det 
20. årh. 

Såden en bibel har vi i Skjoldbjerg. Denne bibel er 
fundet ca. 1920 på loftet på Mamrelund i Almstok 
i forbindelse med en handel. Det formodes, at den 
stammer fra Randbøl kirke. Ingen ved hvordan den 
er havnet i Almstok. I 16.-18. årh. var Bibler meget 
bekostelige, og de var derfor ikke hvermandseje. Må-

KIRKEN I KROGENE
I Vorbasse og Skjoldbjerg har vi to flotte kirker, to 
velholdte kirkegårde, et hyggeligt kirkehus og et 
moderne sognehus. Det vil vi gerne sætte fokus på, 
derfor vil der i de kommen numre af kirkebladet være 
et lille stykke om ”kirken i krogene”. Hvis du har en 
detalje i eller ved kirkerne du godt kunne tænkte dig 
at høre mere om, er du velkommen til at kontakte os, 
så kan det være det er det, der kommer med i næste 
nummer…

ske har denne 
tilhørt en van-
drelærer, som 
en tid boede på 
gården. 
Menighedsrådet 
i Skjoldbjerg fik 
Bibelen foræret 
af børnene på 
Møllegården. 
De fortalte, at 

de havde brugt den til at gemme glansbilleder i, da 
de jo ikke kunne læse i den. Bibelens forfatning var 
i løsbladesystem, og det til trods manglede der kun 
4 sider.
Menighedsrådet fik bibelen i 1998 og lod den 
restaurere i 1999-2000 af arkivar Per M. Laursen, 
Humlebæk.

4
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Knæk koden til kirken

SALME MARATHON 2014-16 - GRENE PROVSTI

Kirke Dato Tema – fra salmebogen Temasalme
Grindsted kirke  8. oktober 2014 Skabelse og forsyn  15-29 730 – Vi pløjed’ og vi så’ede

Give kirke 22. oktober 2014 Guds omsorg – 30-51 1 – Guds menighed, syng
Sdr. Omme kirke  5. november -14 Jesus Kristus – 52-70 786 – Nu går solen sin vej

Thyregod kirke 19. novemb.- 14 Tidens fylde – 71-93 733 – Skyerne gråne

At synge sig igennem Den Danske Salmebog er en 
maraton, men netop det skal vil til i Grene provsti 
gennem det næste 1½ år, og alle er velkomne. Vi 
mødes hver anden uge om onsdagen kl. 17-18 på 
skift i provstiets forskellige kirker. Programmet vil 
være det samme fra gang til gang:
•	Indledende salme - Lovsang/aftensang/årstids-

salme
•	Præsentation af kirken ved lokal sognepræst eller 

menighedsrådsmedlem.
•	8 salmer ud fra dagens tema
•	Afsluttende musikstykke

Og endelig en kop ståkaffe.

Første gang vi mødes er onsdag den 8. oktober i 
Grindsted kirke. Der vil temaet fra salmebogen 
være Skabelse og forsyn.

Målet med denne salmemaraton er: 
•	at genskabe et syngende folk.
•	at opleve de fine kirkerum og forskellige orgler.
•	at forny bekendtskabet med gamle salmer og 

opnå fortrolighed med nye.
•	at synge sammen af karsken bælg i max 3 kvar-

ter.
•	at hilse på hinanden over en kop kaffe.

På vej rundt i provstiet kommer vi til Vorbasse den 
10. juni 2015 og til Skjoldbjerg den 4. november 
2015.
Hvis man ikke kan komme hver gang, er det helt i 
orden at springe til og fra.

Hvem ringer klokkerne for? 
Hvad betyder bedeslagene? 
Hvorfor står præsten nogen gange med ryggen til? 
Hvornår rejser man sig og hvorfor? 
Hvem vælger salmerne? 
Hvem vælger prædiketeksterne? 
Hvorfor søndag formiddag? 
Hvad er en tekstrække? 
Hvad skal vi med velsignelsen? 

Disse og mange andre spørgsmål vil blive forklaret til 
Hvorfor-gør-vi-sådan-gudstjenesten søndag den  
 31. august kl. 10:30 i Vorbasse kirke. Alle er vel-
komne til denne gudstjeneste.
Efter gudstjenesten er der familievenlig ”våbenhus-
kaffe” i sognehuset.

SØ

Familiegudstjenester

Menighedsrådet og et udvalg under KFUM & 
KFUK arbejder på at arrangere en ny form for fa-
miliegudstjenester. Gudstjenesterne kommer til at 
ligge en hverdagsaften med efterfølgende spisning i 
sognehuset. Ved kirkebladets deadline er vi endnu 

ikke klar med datoer og nærmere detaljer, men 
vi håber at holde den første af disse gudstjenester 
allerede i efteråret, så hold øje med Facebook og 
Vorbasse.dk

5
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arrangementer

U2-GUDSTJENESTE I BILLUND

BABYSALMESANG EFTERÅR 2014 

Så begynder der nye hold baby-
salmesang for babyer mellem 2 
– 12 måneder og mor eller far. 
Torsdag d. 21. august 2014 kl. 

10.00 i Hejnsvig kirke. Forløbet kører over 8 uger 
Derefter begynder et hold babysalmesang torsdag 
d. 23. oktober 2014 kl. 10.00 i Vorbasse kirke. 
Forløbet i Vorbasse kører over 6 uger.
Der er ingen tilmelding. Bare kom med din baby 
til en musikalsk glad time med andre mødre og 
fædre. Medbring et tæppe el. barnets dyne.
Kontakt Lis Møberg for yderligere information. 
E-mail: finn-lis@os.dk el. Tlf. 2028 6147

HØSTGUDSTJENESTE

Høstgudstjeneste er en festgudstjeneste, hvor vi 
takker for årets høst og naturens gaver og deler ud 
af vores overskud. I Vorbasse og Skjoldbjerg kirker 
er der tradition for at markere høsttiden ved en 
søndagsgudstjeneste, hvor vi synger kendte høst- 
og efterårssalmer som ”Vi pløjed´og vi såede” og 
”Nu falmer skoven trindt om land”, og hvor kir-
kerne er flot pyntet med neg og blomster eller frugt 
og grønt fra haverne. 
Vi samler penge ind til Kirkens Korshær, KFUM's 
soldatermission og KFUM's sociale arbejde, det 
sker i form af et høstoffer, hvor alle, der har lyst, 
går forbi alteret efter prædikenen og lægger deres 
biddrag der.
I Skjoldbjerg kirke er der høstgudstjeneste søndag 
den 21. september kl. 10:30 og efterfølgende 
høstgilde i kirkehuset med æbleskiver og varm saft.
I Vorbasse er der høstgudstjeneste søndag den 28. 
september kl. 10:30 med efterfølgende kirkefro-
kost i sognehuset, hvor vi skal synge efterårssange 
og høre høstfortællinger. Frokosten koster kr. 25,-.

ALLEHELGEN

Søndag d. 2. november er det Allehelgensdag, og 
det er blevet tradition, at vi holder en særlig Alle-
helgensgudstjeneste kl. 14.00 i Skjoldbjerg kirke 
og kl. 16 i Vorbasse kirke med fokus på at mindes 
vores kære, der er gået bort. Efter gudstjenesten 
kan alle der ønsker det tænde lys og sætte på kir-
kegården. 
Gudstjenesten er for alle. Op til denne dag invi-
teres særligt de pårørende til de døde, som vi har 
bisat eller begravet fra vores kirke siden sidste Al-
lehelgen i november året før.

SØ

U2-GUDSTJENESTE 
7. SEPT. 2014 KL 19.00 

I BILLUND KIRKE

Med kopibandet “U2Only” og 
sognepræst Jørgen Lasgaard !
Billund Kirke danner rammen om en U2-gudstjeneste, der afholdes 
søndag den 7. september kl. 19.00. Til gudstjenesten spiller bandet 
U2Only, der kommer fra Silkeborg. De har medvirket til mange U2-
gudstjenester sammen med sognepræst Jørgen Lasgaard, Århus, der 
under gudstjenesten vil fortolke nogle af sangene fra U2.  
!

GRATIS ADGANG! !
Arrangør: Grene Provsti 
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LUCIA KOR

Invitation – Lucia kor i Skjoldbjerg. Alle børn med 
lyst til at synge er velkomne til at være med.
Vi starter med at øve fredag d. 24. oktober kl. 16-
17 i Skjoldbjerg Kirkehus.
Ring eller send sms hvis du har nogle spørgsmål til 
Lone 2030 8270.
Koncerten er søndag d. 7. december kl. 14 i 
Skjoldbjerg kirke, hvor også Vorbasse koret del-
tager.

Mange sangglade hilsner
Menighedsrådet

 
BUSK-GUDSTJENESTE

Søndag den 26. oktober - Sidste søndag i okto-
ber - er det BUSK-dag. 
”BUSK” står for Børn, 
Unge, Sogn og Kirke. På 
landsplan er der nedsat et 
BUSK udvalg som består af 
FDF, De Grønne Pigespej-
dere, KFUM Spejderne, 

KFUM Idrætsforbund og KFUM og KFUK. Det-
te udvalg udarbejder hvert år et materiale som kan 
bruges ved landets gudstjenester denne søndag. 
Ideen med BUSK gudstjenesten er at lave en guds-
tjeneste, hvor der er tænkt specielt på børnene og 
de unge i sognet, og hvor forskellige oplevelser 
rækker ud over den almindelige søndagshøjmesse.
I år skal vi se med Guds øjne på os selv og på hin-
anden. Vi skal se, hvor meget godt Gud gør

SØ

SALMESTAFET

Tirsdag d. 21. oktober er der igen salmestafet i 
Vorbasse kirke. Alice Østergaard og Tommy Saug-
mann har givet stafetten videre til to nye stafethol-
dere, som hver vil vælge 3 salmer fra salmebogen, 
de vil fortælle lidt, om de salmer vi skal synge. Alle 
er velkommen kl. 19:30 til en anderledes, men 
dejlig måde at synge sammen på. Efter sang i kir-
ken vil der være kaffe og hjemmebag i våbenhuset.

GUDSTJENESTER PÅ FRIHAVNEN

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets 
pensionister onsdag d. 17.september, onsdag 
d. 15. oktober og onsdag d. 19. november kl. 
15:00.  Vi starter kl. 14:30 med fælles kaffebord, 
som koster 15,- kr. Der kan bestilles kirkebil til 
gudstjenesterne.

SANGAFTEN PÅ FRIHAVNEN 

Vores hyggelige sangaftener finder sted den første 
tirsdag hver måned kl.19.00, og er efterhånden 
en gammel skik, der er startet af Jørgen Knudsen 
for over 30 år siden.
Kan du og din nabo/moster eller andre bekendte 
li` at synge er i meget velkommen.
Der kommer som regel ca. 50 på disse aftener, så 
der er rig mulighed for, at sidde med nogen man 
kender.
Der synges bl.a. fra højskolesangbogen i ca. en halv 
time, derefter får vi en fortælling og igen en sang 
eller to, og alle kan ønske en sang som i giro 413. 
Højdepunktet er kaffe med brød, som er bagt af 
køkkenet på Frihavnen. Snakken går lystigt, og vi 
synger igen før vi slutter kl. 21. så alle kan komme 
hjem i seng. Man bliver så glad af at synge, og vi er 
”høje” når vi går hjem. 
Hvis det kniber med transporten henter vi gerne 
”sanglærker” fra hele sognet. Ring blot til  Ingrid 
Bech  tlf. 7533 3264 Vorbasse eller Birgit Thomsen 
7533 4511 Skjoldbjerg. Kaffen koster 15 kr.

Sonja Madsen
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kalender
AUGUST
Torsdag 21. 10:00 Babysalmesang i Hejnsvig kirke.
Torsdag 21. 19:00 Menighedsrådsmøde, Vorbasse sognehus.
Søndag 24. 10:30 KFUM og KFUK i Vorbasse. Sommer udflugt. Vi begynder i Skjoldbjerg Kirke kl. 

10.30 - med søndagsskole i kirkehuset. Derefter tager vi til Mini Golf banen i Billund v. 
Lalandia Inden vi dyster om Æren i Mini Golf,  spiser vi vores medbragte madpakker og 
drikkevarer, vi har mulighed for at sidde inde i laden. Efter dysten drikker vi kaffe - hver 
familie med bringer selv. Vi håber på en hyggelig søndag - i godt vejr.

Tirsdag 26. 14:00 Efterløn og pensionistforeningen. Kirkedag ved Provst Børge Terp, Ejstrupholm i 
Vorbasse kirke. Efterfølgende kaffe i Sognehuset.

Torsdag 28. 10:00 Babysalmesang i Hejnsvig kirke.
Lørdag 30. 13:00-17:00 Åbent hus hos Vorbasse Krocket og Petanque. Alle er velkomne til at prøve at spille med. 

Der er kaffe på kanden. 
SEPTEMBER
Mandag 1. 19:30 Bibelkreds hos Stinne og Niels Jørgen Thomsen, Fittingvej 42.
Tirsdag 2. 19:00 Sangaften på Frihavnen.
Torsdag 4. 10:00 Babysalmesang i Hejnsvig kirke.
Fredag 5. 18:00 KFUM og KFUK i Vorbasse. Fredagsmylder i Vorbasse Missionshus.
Søndag 7. 19:00 Billund Kirke danner rammen om en U2-gudstjeneste. Se omtale side 6.

Mandag 8. 19:00-21:00 KFUM og KFUK i Vorbasse. Klub Magnum Opstarts aften. 
På Stoppestedet. Kom og få et program for hele efteråret.

Onsdag 10. 19:30 KFUM og KFUK i Vorbasse. "Kan folkekirken overleve i det moderne  samfund" Fokus 
aften ved Jens Maibom Pedersen, uddannet teolog,Forstander på Diakonhøjskolen. 
Foregår i Vorbasse Sognehus. 
GRATIS ADGANG

Torsdag 11. 10:00 Babysalmesang i Hejnsvig kirke.
Torsdag 11. 14:25-15:55 Konfirmandundervisning starter i sognehuset.
Torsdag 11. 19:00 Menighedsrådsmøde. Skjoldbjerg kirkehus.
Onsdag 17. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen.
Torsdag 18. 10:00 Babysalmesang i Hejnsvig kirke.
Torsdag 18. 19:30 Vorbasse koret har opstartsaften i Vorbasse skoles sanglokale.
Torsdag 25. 10:00 Babysalmesang i Hejnsvig kirke.
Torsdag 25. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.

Lørdag 27. 13:00-17:00 Åbent hus hos Vorbasse Krocket og Petanque. Alle er velkomne til at prøve at spille med. 
Der er kaffe på kanden.

Tirsdag 30. 14:00-16:00 Udsyn på stoppestedet. Opstart.
OKTOBER
Torsdag 2. 10:00 Babysalmesang i Hejnsvig kirke.
Torsdag 2. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.
Fredag 3. 18:30 KFUM og KFUK i Vorbasse. Familieaften i Vorbasse Sognehus. Vi får besøg af Musik 

Konsulent Dorte Salling-Poulsen. Dorte arbejder med sang og musik for børn, familie-
musik og nye børnesange. Vi begynder med fælles spisning. Hver familie medbringer 
en ret til det store Ta' selv bord.

Lørdag 4. 20:00 Beboerforeningen i Skjoldbjerg. Cafeaften med Peter A.G.  Se omtale side 10.
Mandag 6. 19:30 Bibelkreds hos Ida og Knud Thomsen, Drivvejen 18.
Tirsdag 7. 19:00 Sangaften på Frihavnen.
Onsdag 8. 17:00-18:00 Salmemaraton i Grindsted kirke. Se omtale side 5.
Torsdag 9. 10:00 Babysalmesang i Hejnsvig kirke.

8
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Torsdag 9. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.
Tirsdag 14. 14:00-16:00 Udsyn på stoppestedet
Onsdag 15. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen.
Torsdag 16. 19:30 KFUM’s soldatermission. Efterårsfest samt generalforsamling i Hejnsvig missionshus. 

Ved tidligere soldaterhjemsleder Birger Rønne, Haderslev.
Torsdag 16. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.
Tirsdag 21. 19:30 Salmestafet i Vorbasse kirke
Onsdag 22. 17:00-18:00 Salmemaraton i Give kirke. Se omtale side 5.
Torsdag 23. 10:00 Babysalmesang i Vorbasse kirke.
Torsdag 23. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.

Fredag 24. 16:00-17:00 Opstart af Lucia kor i Skjoldbjerg kirkehus. Alle børn med lyst til at synge er vel-
komne til at være med.

Lørdag 25. 13:00-17:00 Åbent hus hos Vorbasse Krocket og Petanque. Alle er velkomne til at prøve at spille med. 
Der er kaffe på kanden.

Søndag 26. 14:00 KFUM og KFUK i Vorbasse. BUSK Gudstjeneste i Vorbasse Kirke
Torsdag 30. 14:00-16:00 Udsyn på stoppestedet.
Onsdag 29. 19:00 Parkursus i sognehuset. Se omtale i sidste kirkeblad.
Torsdag 30. 10:00 Babysalmesang i Vorbasse kirke.
Torsdag 30. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.
Fredag 31. 18:00 Fællesspisning i Medborgerhuset i Skjoldbjerg.
NOVEMBER
Mandag 3. 19:30 Bibelkreds hos Birgit Koch, Drivvejen 26
Tirsdag 4. 19:00 Sangaften på Frihavnen
Onsdag 5. 17:00-18:00 Salmemaraton i Sdr. Omme kirke. Se omtale side 5.
Torsdag 6. 10:00 Babysalmesang i Vorbasse kirke.
Torsdag 6. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.
Fredag 7. 18:00 KFUM og KFUK i Vorbasse. Fredagsmylder i Vorbasse Sognehus.
Tirsdag 11. 14:00-16:00 Udsyn på stoppestedet.
Onsdag 12. 19:00 Parkursus i sognehuset. Se omtale i sidste kirkeblad.
Torsdag 13. 10:00 Babysalmesang i Vorbasse kirke.
Torsdag 13. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.
Tirsdag 18. 19:00 Menighedsrådsmøde i Skjoldbjergs kirkehus.
Onsdag 19. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen
Onsdag 19. 17:00-18:00 Salmemaraton i Thyregod kirke. Se omtale side 5.
Torsdag 20. 10:00 Babysalmesang i Vorbasse kirke.
Torsdag 20. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.
Tirsdag 25. 14:00-16:00 Udsyn på stoppestedet.
Onsdag 26. 19:00 Parkursus i sognehuset. Se omtale i sidste kirkeblad.
Torsdag 27. 10:00 Babysalmesang i Vorbasse kirke.
Torsdag 27. 19:30 Vorbasse koret øver i Vorbasse skoles sanglokale.
Søndag 30. 14:00 Beboerforeningen i Skjoldbjerg. Vi starter med gudstjeneste i kirken kl. 14 og går 

derefter til Medborgerhuset, hvor Juletræet tændes. Der sælges æbleskiver, gløgg 
og varm kakao.

DECEMBER
Mandag 1. 19:30 Bibelkreds hos Else og Jens Pradsgaard, Parkvej 9
Tirsdag 2. 19:00 Sangaften på Frihavnen.
Torsdag 4. 19:30 Vorbasse koret holder korafslutning.
Fredag 5. 19:30 KFUM og KFUK i Vorbasse. Adventsfest i Vorbasse Kirke kl. 19.30 

9
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ARRANGEMENTER

VELKOMMEN TIL KORSANG 2014

Opstart: 	 Torsdag den 18/9.  kl. 19.30
Sted:    	 Vorbasse Skoles sanglokale.
Sæson: 	 Vi øver hver torsdag frem til 4/12 . 
Derefter har vi på forhånd planlagt 3 julekoncer-
ter:
•	7/12 kl. 14.00 i Skjoldbjerg kirke. 
•	11/12 kl. 19.30 i Vester Starup kirke 
•	14/12 kl. 14.00 i Vorbasse kirke.
Vorbasse koret er et blandet voksenkor (SATB) 
- hvor alle med lyst til at synge og være sammen 
er drivkraften. Gamle og nye kormedlemmer er 
hjertelig velkommen til at være med. Der er ingen 
tilmelding – du skal blot møde op i skolens sang-
lokale. Du skal selv medbringe kaffe – og hvad der 
ellers kan lindre sangstemmen. Der kræves ingen 
forudsætninger – kun din egen lyst til at synge i 
kor. 
Så - måske er det netop i år du skal være med?
Pris for hele sæsonen er 50 kr.
Vi glæder os meget til at se jer!

Korledere Alice Østergård og Kristian Schmidt

BEBOERFORENINGEN    

Cafeaften med Peter A.G.
Lørdag 4. Oktober kl. 20. Dørene åbnes kl 19
Efter mere end 40 år i gruppen Gnags gik Peter 
A.G. Nielsen sidste år solo med "Det Scene Show", 
hvor han kastede sig ud som folkesanger. Nu er han 
igen klar med et nyt soloshow, som han til efteråret 
rejser landet tyndt med.
Så glæd jer. Sæt kryds i kalenderen allerede i dag. 
Billetter sælges fra 1. August - hos Gerda Mørk-
holt/Skjoldbjerg Garnihotel.

Fællesspisning
Fredag den 31. oktober kl. 18.00 i Medborger-
huset. Medbring selv mad og sæt det på den store 
fælles Buffet. - der kan købes øl/vand/vin - og 
Amerikansk lotteri.

Juletræet tændes
Søndag den 30. november kl. 14.00 starter vi 
med gudstjeneste i kirken og går derefter til Med-
borgerhuset, hvor Juletræet tændes. Der sælges æb-
leskiver, gløgg og varm kakao.

UDSYN

Vi har opstart tirsdag d. 30. september og mødes 
på stoppestedet tirsdage i lige uger fra 14-16.  

Ida Thomsen, kontaktperson

KFUM og KFUK i Vorbasse

Søndag d. 24. august, Sommer udflugt.
Vi begynder i Skjoldbjerg Kirke kl. 10.30 - med 
søndagsskole i kirkehuset.
Derefter tager vi til Mini Golf banen i Billund v. 
Lalandia
Inden vi dyster om Æren i Mini Golf, spiser vi 
vores medbragte madpakker og drikkevarer, vi har 
mulighed for at sidde inde i laden.
Efter dysten drikker vi kaffe - hver familie med-
bringer selv.
Vi håber på en hyggelig søndag - i godt vejr. 

Fredag d. 5. september
Fredagsmylder i Vorbasse Missionshus kl. 18.00

Mandag d. 8. September 
Klub Magnum Opstarts aften. Stoppestedet kl. 
19.00 - 21.00
Kom og få et program for hele efteråret.

Onsdag d. 10. september
"Kan folkekirken overleve i det moderne samfund"
Fokus aften ved Jens Maibom Pedersen, uddannet 
teolog, Forstander på Diakonhøjskolen. 
Vorbasse Sognehus kl. 19.30

Fredag d. 3. oktober
Familieaften i Vorbasse Sognehus kl. 18.30.
Vi får besøg af Musik Konsulent Dorte Salling-
Poulsen. Dorte arbejder med Sang og musik for 
børn, familiemusik og nye børnesange.
Vi begynder med fælles spisning. Hver familie med-
bringer en ret til det store Ta' selv bord.

Søndag d. 26. oktober
BUSK Gudstjeneste i Vorbasse Kirke
Fredag d. 7. November
Fredagsmylder Vorbasse Sognehus kl. 18.00

Fredag d. 5. December
Adventsfest i Vorbasse Kirke kl. 19.30 
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kontakt

Grupperådet
Pernille Svensson, 26 36 73 70

De Grønne Pigespejdere (piger 4. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-21:00 
i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropsfører: Annette Thuesen, 75 33 32 69

Grønsmutter (piger, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver tirsdag kl. 17:00-18:30 i spej-
derhuset undtagen i skoleferier
Smutteledere: kontaktperson er Angela Neuleman, 
61542801

KFUM spejderne (drenge 6. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag i lige uger kl. 
18:30-21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropfører: Anders Ernst, 28 76 66 23

Junior spejderne (drenge 4.-5. Klasse)
Møderne holdes hver anden onsdag i lige uger kl. 
18:30-21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropsfører: Klaus Buhl, 22 32 20 13

Ulveunger (drenge, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver torsdag kl. 18:00-19.30 i spej-
derhuset undtagen i skoleferier
Ulveleder: Klaus Buhl, 22 32 20 13

KONTAKTPERSONER 
Idræt om dagen: 
Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: 
Anne Mette Jacobsen, 75 33 34 12.
Indre Mission (IM): 
Ernst Andersen, 51 80 79 78.
KFUMs Soldatermission: 
Ernst Thomsen, 21 77 78 17.
Vorbasse Efterløn og Pensionistforening: 
Ejvind Beck, 75 33 32 64.
Røde Kors: 
Annette Thuesen, 75 33 32 69.
Søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: 
Ida Thomsen, 75 33 33 24.
Lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, 20 80 36 38.
Vorbasse Kultur og Underholdning: 
Thomas Hansen, 40 95 71 41.

Skjoldbjerg Beboerforening: 
Hans Peder Kristiansen, 23 81 90 00.
Frihavnens Venner: 
Lilly Knudsen, 75 33 30 62.
Høreforeningen: 
Kristian Hansen, 75 33 33 14.
Sogneindsamling: 
Anna Lise Andersen, 21 43 45 88
KFUM og KFUK I Vorbasse:
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19

Afdelinger:
•	Klub Magnum
•	Unge/voksne
•	Familie arbejde
•	Fokusaftner
•	Fredagsmylder

Obs: Det er foreningens eget ansvar at maile til kirke-
bladet med ændring af kontaktpersoner eller lignende.

RØDE KORS
Er du alene og ønsker en daglig opringning, så 
kontakt lederen af telefonkæden: Inger Vitved-
Jensen, Gammel Grenevej 1, Vorbasse, tlf. 75 33 
31 59.

Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, 
eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af 
besøgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhedevej 
22, Vorbasse, tlf. 75 33 32 69
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Vi skal tilbage til årene 1748-50. I Koldinghus birks 
justitsprotokol er der omtalt nogle retssager, bl.a. fra 
Vorbasse fra netop disse år. Der er sager om krybskyt-
teri, om en strid om skel og endelig en registrering 
af døde kreaturer.

På den tid var Danmark ved at komme sig efter en 
ret langvarig krise. I årene 1709-20 havde landet været 
i krig mod Sverige, Den store nordiske Krig. Det var 
i den krig, Tordenskjold glimrede ved sine bedrifter. 

Efter krigen, som havde tæret hårdt på landets 
finanser, fulgte nogle økonomisk hårde år for landet. 
Eksporten af stude og heste, som indtil da havde givet 
gode indtægter, gik næsten i stå, og kornprisen faldt 
drastisk. Oven i disse ulykker rasede der med mel-
lemrum en voldsom kvægpest, der udryddede langt 
over halvdelen af landets kreaturer. 

Det var onde tider for bønderne, som på den tid 
udgjorde ca. 70% af befolkningen. 

Langt de fleste bønder var fæstebønder, dvs. 
forpagtere. Ca. to tredjedele af Danmarks jord 
var ejet af adelen, resten tilhørte stort set kongen, 
domkapitlerne eller andre institutioner og de få 
selvejerbønder, der var.

Gårdene og husene i Vorbasse sogn havde mange 
forskellige ejere, men en stor del af dem tilhørte her-
remændene på Estrup, Sønderskov og Engelsholm.

På en middelstor fæstegård var der foruden heste 
og stude 3-4 malkekøer, 5-6 ungkreaturer, 10-12 får 
og ligeså mange svin. De få køer der var, gav ikke 
megen mælk i spanden, kun nogle få liter om dagen, 
fordi de fik for lidt foder, især om vinteren.

Fra marken kom der heller ikke de store indtægter. 
Rug og havre gav kun udsæden 3-4 gange tilbage, 
og byg lidt mere. Der skulle ikke meget til, før øko-

nomien vaklede under den enkelte bonde. Helt galt 
var det efter perioder med kvægpest. Når kreaturerne 
døde, gav det ingen gødning, og uden gødning blev 
høsten yderligere ringe.

I årene 1745-1752 rasede kvægpesten igen, og den 
slog op imod 400.000 af landets kreaturer ihjel. Vor-
basse sogn gik heller ikke ram forbi. I justitsprotokol-
len er der for oktober måned 1750 noteret, at Hans 
Mortensen, Peter Sørensen og Jørgen Pedersen, alle i 
Nebel, tilsammen havde mistet 10 køer, 11 stude, 4 
kvier og 3 kalve. I Vorbasse havde Peder Jensen Smed 
og Jens Thuesens enke mistet i alt 6 køer, 2 stude, 1 
kvie og 4 ungkreaturer.    

Under de omstændigheder blev mange af bøn-
derne så fattige, at de hverken kunne betale landgilde 
(forpagtningsafgift) til herremanden, skat til kongen 
eller tiende til kirken. Mange af dem måtte gå fra 
deres gårde og måtte friste en kummerlig tilværelse 
som indsiddere (lejere) hos andre bønder i landsbyen 
eller som omstrejfende tiggere.    

Det var slemt ikke alene for bønderne, men også 
for herremændene. En tid kneb det simpelthen for 
dem at få bønder til at overtage fæstegårdene, og de 
manglede også arbejdskraft på deres godser. Manglen 
på arbejdskraft på godserne var så slem, at kongen 
i 1733 måtte indføre stavnsbåndet, dvs. en lov der 
forbød bondesønner fra 14 til 34 år (senere fra 4 til 
40 år) at forlade det sogn, hvor de var født. 

Når en mand ikke kan skaffe mad på bordet til sin 
familie på lovlig vis, griber han til ulovligheder. Et af 
de ulovlige midler, som lå fristende nær, og som var 
accepteret mand og mand imellem, var krybskytteri. 
Det var forbudt for bønderne at gå på jagt. Det var 
forbeholdt kongen og godsejerne. Rundt omkring i 

Glimt fra sognets historie

RETTEN ER SAT

Af Sven Tygesen
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landet havde kongen vældige jagtmarker, de såkaldte 
vildtbaner. En sådan vildtbane havde kongen også i 
Vorbasse sogn. Skødegård havde i tidligere tid været 
en kongelig jagtgård. I 1700-tallet blev de fleste 
vildtbaner afmærket med de såkaldte vildtbanepæle 
af sten eller egetræ.

På heden var der masser af vildt, harer, urfugle og 
agerhøns. I sognene øst for Vorbasse, hvor der var en 
del skov, var der også råvildt. 

Selv om kongen praktisk talt aldrig benyttede sig 
af sin jagtret på Vorbasse-egnen, hævdede hans skov-
ridere de kongelige rettigheder med stor strenghed. 
Hvis en stakkels bonde blev grebet i krybskytteri, 
blev han straks sat i spjældet. Når han senere kom 
for retten, måtte dommeren af og til frifinde ham, 
fordi anklageren havde svært at få den anklagede til 
at tilstå og ved at få vidner til at udtale sig. Det er der 
flere eksempler på i justitsprotokollen.

Engang havde skovrideren truffet et par, mand og 
kone, i udkanten af skoven. Da skovrideren nærmede 
sig dem, så han, at manden kastede en sæk fra sig 
og forsøgte at stikke af. Men skovrideren fik fat på 
manden og lukket op for sækken. Der var et dødt 
rådyr i den. Manden nægtede at havde skudt dyret. 
Han havde fundet det dødt i skoven, påstod han. 
Det troede skovrideren ikke på, men tvang parret til 
at gå hjem til deres hus og fulgte selv med. Der fik 
han fat på en nabo, som skulle bevidne, at der var et 

dødt rådyr i sækken. Manden bedyrede naturligvis sin 
uskyld, og konen støttede ham. Det hjalp dog ikke, 
at skovriderens folk slæbte manden til Koldinghus, 
hvor han sad i fangehullet, til hans sag kom for retten.

Anklagen gik på, at manden om morgenen tidligt 
var gået i skoven og havde skudt dyret, som han 
gemte, indtil han senere gik ud med sin sæk for at 
hente det. Manden benægtede på det kraftigste, at 
have skudt dyret, at han ikke engang havde en bøsse, 
der kunne skyde. ”Hvad så med de skydevåben, skov-
rideren fandt, da han ransagede dit hus?” -  ”Det er slet 
ikke mine, men nogle, jeg sætter i stand for andre!”

Konen, som blev ført som vidne, forklarede, at 
manden overhovedet ikke havde været på jagt om 
morgenen, men om formiddagen var gået i skoven 
med en sæk korn til de grise, de havde gående der. 
Noget senere havde hun drevet køerne ud og havde 
tilfældigt truffet sin mand ved skovleddet. Han havde 
fortalt hende, at han havde fundet et dødt rådyr i 
skoven og at han netop var på vej til skovrideren 
med det for at aflevere det til ham, som han skulle. 
Konen havde heller ikke set, at manden havde kastet 
sækken fra sig og slet ikke, at han forsøgte at stikke 
af fra skovrideren.

Naboen, som også var vidne i sagen, måtte ind-
rømme, at han havde set skovrideren hale et dødt 
rådyr op af en sæk. Om det var skudt eller død en 
naturlig død, kunne han ikke afgøre, og han kunne 
heller ikke vide, hvem dem havde stoppet dyret i 
sækken. I øvrigt havde han aldrig set kød eller skind 
fra rådyr i den anklagedes hus.

Der var flere vidner, som gjorde deres bedste for at 
bevise bondens uskyld. Men anklageren havde endnu 
et vidne. Han havde flået dyret og parteret det og - det 
vigtigste - havde i ryggen på dyret fundet den kugle, 
som havde dræbt det

Desværre gengiver justitsprotokollen kun vidne-
afhøringerne, så vi kender ikke dommen. Bonden er 
dog sikkert blevet idømt en lang fængselsstraf.  

I en anden sag om krybskytteri var det prominente 
personer, der sad på anklagebænken, nemlig højædle 
og velbyrdige major Falch af Skærbæk, hans bror, hr. 
Løjtnant Falch af Husum. De var sammen med deres 
tjener anklaget af skovrideren for at have jaget på den 
kongelige vildtbane i Vorbasse.

Der var indkaldt mange vidner, de fleste fra Vor-
basse sogn. Anklageren stillede dem alle de samme 

Vildtbanepæle
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konfirmanderGlimt fra sognets historie
spørgsmål, nemlig 1) har de anklagede 8-14 dage før 
Mikkelsdag redet omkring på Vorbasse og Fitting mar-
ker og jorde, 2) medførte de skydevåben og hunde, 3) 
har de jaget og skudt en del fugle, især urfuglekyllinger, 
4) er de set på kongens vildtbane. 5) hvor logerede de 
om natten efter jagten, 6) hvad slags vildt nedlagde de 
og bragte til deres logi, 7) er de set jage andre steder, 
8) har man til andre tider truffet dem på kongens 
vildtbane med gevær og hunde.

Forsvareren stillede dem kun følgende spørgsmål: 
”Går landevejen til og fra Varde gennem Vorbasse?” 
- Med sit spørgsmål ville han sandsynligvis vise, at de 
anklagede blot i al uskyldighed havde været undervejs 
til Varde på deres heste.

Vidnerne kunne beredvilligt svare ja til forsvarerens 
spørgsmål. Derimod faldt svarene på anklagerens 
mange spørgsmål mere modvilligt, og de strittede i 
alle retninger. - Mogens Christensen fra Rankenbjerg 
havde overhovedet ikke set de tre ryttere på heden, 
men kun hørt, at de skulle have været der. – Anders 
Pedersen fra Vorbasse havde set majoren og to andre 
mænd. De havde haft hunde med, men han havde 
ikke set, at de havde geværer. – Christen Christensen 
fra Høllund fortalte, at de anklagede havde overnattet 
i hans hus. Majoren havde et par hunde med, men 
ikke noget gevær. – Hos Peder Jensen i Vorbasse havde 
de anklagede også overnattet. De havde haft geværer 
med, men de var ikke ladt. De havde også haft et bundt 
fugle med, men han kunne jo ikke sige, hvor de var 
skudt. – Jens Jensen Smed fra Vorbasse kunne fortælle, 
at han havde set brødrene Falch ride på Vorbasse mark 
kort før Mikkelsdag. De havde hunde og geværer med. 
Han havde hørt skud, men vidste ikke om de fik ram 
på noget. Skuddene kom fra vildtbanen. - Jørgen 
Christensen fra Vorbasse, havde set tre karle ride på 
Vorbasse mark den omtalte tid. Han havde ikke set, 
om de havde hunde og geværer med; han havde hørt 
skud, men vidste ikke, hvem der havde skudt. - Hans 
Kristoffer Hansen havde aldrig set majoren jage på 
vildtbanen. - Anders Mortensen fra Vorbasse havde 
set tre mænd ride ind i byen (Vorbasse) ad landevejen. 
De havde haft hunde og geværer med, men han kendte 
dem ikke. – Christen Pedersen fra Fitting fortalte, at 
senere på dagen kom major Falch ind i hans gård og 
bad om foderhø til hestene. Han havde ikke set, om 
de havde skydegeværer med. – Et afgørende vidne 

var Johan Scheel, som tjente hos skovrideren. Han 
fortalte, at han havde truffet major Falch og hans 
bror ude på heden. Han havde spurgt, hvor de skulle 
hen, og majoren svarede, at de skulle ud i heden på 
justitsråd Lichtenbergs gods (Engelsholm), hvor de 
havde fået lov til at eksercere (træne) deres hunde. Da 
han gerne ville se deres hundetræning, fik han lov til at 
følge med dem. De medførte skydevåben og tre hunde. 
De havde skudt en halv snes urhøns ude i heden. Han 
vidste ikke, om hundetræningen eller fuglejagten var 
sket på kongens vildtbane. Han havde ikke set nogen 
vildtbanepæl, men majoren havde forsikret ham om, 
at de var på justitsråd Lichtenbergs ejendom. 

Desværre oplyser protokollen heller ikke dommen 
i denne sag.

Den sidste sag, der skal omtales, er en strid om mark-
skel. I 1752 anklager Morten Pedersen og Mogens 
Christensen fra Rankenbjerg bønderne i Nebel for at 
have ladet deres kreaturer græsse og for at have slået 
lyng og skåret græstørv i et område, som de hævdede, 
tilhørte bønderne i Rankenbjerg. Det drejede sig om 
både agerjord, eng og hede, men det må have ligget 
langt fra både Nebel og Rankenbjerg, og Rankenbjerg-
bønderne kan ikke have benyttet det hvert år, for Ne-
bel bønderne nåede at bruge arealet i et par år, inden 
de to Rankenbjerg-bønder gjorde anskrig.

Inden sagen begyndte havde fire synsmænd, der var 
udpeget af dommeren, været ude og se på forholdene 
og fået begge de stridende parter til at vise, hvor de 
hver især mente, skellet gik. Det havde de hver sin 
opfattelse af. Et vigtigt punkt i skelstriden var en sten, 
der var rejst i Eriksdal i den nordvestligste del af det 
omstridte område. Den lignede en skelsten, men da 
synsmændene havde gravet den op, fandt de hverken 

"Den lignede en skelsten, men da syns-
mændene havde gravet den op, fandt de 
hverken flint eller kul under den, som 
skulle være der for, at stenen kunne anses 
som gyldig skelsten."
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flint eller kul under den, som skulle være der for, at 
stenen kunne anses som gyldig skelsten.

Da dommeren spurgte synsmændene, hvem af 
de stridende parter, de mente, havde ret, svarede de 
Rankenbjerg-bønderne. De havde forskellige logiske 
begrundelser for deres valg, f.eks.: Der gik ingen vej 
fra Nebel til den agerjord, som striden bla. stod om, 
men det gjorde der fra Rankenbjerg.

Efter synsmændene blev det de indkaldte vidners 
tur til at udtale sig. De støttede alle synsmændenes 
mening om skellet. – Ole Pedersen fra Vorbasse 
forklarede, at han havde tjent som hyrde for Nebel-

bønderne, og da havde han altid fået at vide, at han 
kun måtte drive kvæget til stenen i Eriksdal, aldrig 
forbi den. I øvrigt fortalte han, at for ca. 18 år siden 
havde der også været strid om skellet, og da havde 
Nebel-bønderne skrevet under på et papir på, at de 
ville frede de Rankenbjerg agre og enge.

Mon ikke dommeren gav de to Rankenbjerg-
bønder ret i deres klage: men vi ved det ikke. Heller 
ikke i dette tilfælde fortæller protokollen noget om 
dommen.  

Sv.T.

Det omstridte område må sikkert være indenfor kredsen
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Gudstjenester
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AUGUST VORBASSE SKJOLDBJERG
24. 10.s.e. trinitatis 9:00 10:30

31. 11.s.e. trinitatis 10:30 ”Hvorfor-gør-vi-sådan-gudstjeneste”

SEPTEMBER
7. 12.s.e. trinitatis 9:00 Jørgen Johansen

14. 13.s.e. trinitatis 10:30 9:00

21. 14.s.e. trinitatis 10:30 Høstgudstjeneste m. høstgilde

28. 15.s.e. trinitatis 10:30 Høstgudstjeneste m. kirkefrokost og 
søndagsskole

9:00

OKTOBER
5. 16.s.e. trinitatis 9:00 Jørgen Johansen

12. 17.s.e. trinitatis 10:30 9:00 Kirkekaffe

19. 18.s.e. trinitatis 10:30

26. 19.s.e. trinitatis 14:00 BUSK-gudstjeneste 10:30

NOVEMBER
2. Allehelgenssøndag 16:00 Allehelgensgudstjeneste 14:00 Allehelgensgudstjeneste

9. 21.s.e. trinitatis 10:30 Søndagsskole 9:00 Kirkekaffe

16. 22.s.e. trinitatis 9:00 Kirkekaffe 10:30

23. Sidste søndag i kirkeåret 10:30

30. 1.søndag i advent 14:00 Jørgen Johansen 
med beboerforeningen. Se side 10.

DECEMBER
7. 2.søndag i advent 9:00 Jørgen Johansen 14:00 Adventskoncert med Lucia

14. 3.søndag i advent 14:00 Adventskoncert 10:30

21. 4.søndag i advent 10:30 9:00

KIRKEBIL
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kontakt 
Billund Taxa, Tlf. 75 35 35 06, senest en time før gud-
stjenesten begynder. Kørslen er gratis.

INDSAMLINGER
I september og oktober samles der ind under overskrift-
en mission og diakoni - internationalt.

Den 2., 9. Og 16. november samles der ind til KFUM’s 
Soldatermission.

Den 23. november samles der ind til Danmarks kirkeli-
ge mediecenter.


